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OPRACOWANIE BIULETYNU:
Sylwia Jasieczek, Iwona Bieńkowska

Władze Stowarzyszenia 

LGD Natura i Kultura:

Janusz Budny – prezes

Bartłomiej Tkaczyk – wiceprezes

Paweł Mucha – skarbnik  

Krzysztof Kasprzak – sekretarz

Paweł Tywoniuk – członek zarządu

Lokalna Grupa Działania Natura i Kultura to stowa-

rzyszenie działające na rzecz rozwoju obszaru wiej-
skich sześciu gmin powiatu otwockiego, tj.: Cele-

stynów, Karczew, Kołbiel, Osieck, Sobienie-Jeziory, 
Wiązowna. Głównymi celami działalności LGD Na-

tura i Kultura są poprawa jakości życia mieszkańców 
oraz rozwój obszarów wiejskich zgodnie z opracowa-

ną Lokalną Strategią Rozwoju. 

W pierwszym wydaniu biuletynu „Kulturalni z natu-

ry” zamieszczony został wywiad z przewodniczącym  
Markiem Lasockim, który wspomniał m.in. jaką 
funkcję pełni Rada LGD. Chcielibyśmy przedstawić 
naszym czytelnikom członków Rady oraz przypo-

mnieć, czym się zajmują. Do najważniejszych zadań 
należy ocena wniosków złożonych podczas nabo-

rów. Wnioski oceniane są pod względem zgodności  
z Lokalną Strategią Rozwoju i na podstawie tej 
oceny przekazywane do oceny formalnej i meryto-

rycznej instytucjom wdrażającym. Do zadań Rady 
należy również opiniowanie sprawozdań Zarządu  
dotyczących projektów realizowanych w ramach LSR 
oraz innych spraw wnioskowanych przez Zarząd. 

Rada LGD Natura i Kultura
Marek Lasocki – przewodniczący, Robert Belina  
– zastępca przewodniczącego, Władysław Dariusz Ło-

kietek, Stanisław Wirtek, Tomasz Kostyra, Adam Bu-

W BIULETYNIE:
• Wywiad z Urszulą Kiljan – beneicjentką LGD Natura i Kultura
• Przykłady zrealizowanych projektów
• Działania LGD 
• Podsumowanie projektu współpracy NURT: Niezwykły Urok Rzek – Turystyka
• Najbliższe wydarzenia

dyta, Karolina Zowczak, Jolanta Wojda, Anna Siko-

ra, Martyna Kasprzak, Danuta Leśniewska, Mirosław 
Kabala, Edyta Lechniak, Paweł Całka, Robert Laszuk.
Nad poprawnością działania stowarzyszenia nadzór 
sprawuje komisja rewizyjna, w skład której wchodzą:
Stefan Traczyk – przewodniczący, Mirosław Piwowar-
czyk, Stanisław Górka. 

Kim są koordynatorzy Gmin?
Koordynatorzy to pracownicy gmin należących do 
LGD, którzy prócz swoich obowiązków służbowych 
współpracują z lokalną grupą działania. Rola, jaką 
odgrywają, jest bardzo ważna, ponieważ są osobami  
udzielającymi informacji o działalności stowarzysze-

nia. Co to oznacza? Beneicjenci, którzy mieszkają  
w gminach oddalonych od siedziby stowarzysze- 
nia, a chcieliby dowiedzieć się o doinansowaniu  
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich,  
mogą spotkać się z koordynatorami i uzyskać takie 
informacje. Pytania można także przesyłać na adres: 
biuro@naturaikultura.pl. 
Celestynów – Marta Klimek 22 789 70 60 wew. 114
Karczew – Jolanta Wojda 22 780 60 83
Kołbiel – Paweł Całka 25 757 39 92 wew. 116
Osieck – Karolina Zowczak 25 685 70 26
Sobienie-Jeziory – Martyna Kasprzak 25 682 07 64
Wiązowna – Justyna Sadkowska 22 789 01 20 wew. 
248
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„Kto nie spróbuje, może tylko stracić”
Taką maksymą kieruje się w życiu Urszu-
la Kiljan – beneicjentka Lokalnej Grupy  
Działania Natura i Kultura, która uzyskała 
doinansowanie i zrealizowała swoje ma-
rzenie. 
W rozmowie z Iwoną Bieńkowską opowie-
działa, jak odniosła sukces. 

I.B. Z jakiego źródła dowiedziała się Pani  
o stowarzyszeniu LGD Natura i Kultura? 
U.K. Początek współpracy z LGD rozpoczął się  
w 2011 r., kiedy interesowałam się programami 
unijnymi – szukając źródeł finansowania moje-

go pomysłu. Podczas przeglądania strony gminy,  
na terenie której mieszkam, zaciekawiła mnie 
informacja o bezpłatnym szkoleniu organizo-

wanym właśnie przez Lokalną Grupę Działania 

Natura i Kultura. Szkolenie skierowane było  
do osób zainteresowanych dotacjami unijnymi. 
Pomyślałam, że nic nie tracę i tego samego dnia 
zapisałam się na szkolenie, w którym udział był 
pierwszym krokiem do napisania wniosku.

I.B. Czego dotyczył Pani projekt?  
U.K. Mój wiosek dotyczył remontu małej stajni 
połączonego z modernizacją przyległego te-

renu oraz uzupełnieniem niezbędnego sprzętu  
dla jeźdźców i koni. Zawsze byłam osobą ak-
tywną i chciałam tym zarazić innych. Moim 
marzeniem było stworzenie na naszym terenie 
małego ośrodka aktywności fizycznej. Uważam, 
że jeździectwo to świetny pomysł na spędzanie 
wolnego czasu, który daje też możliwość kontak-
tu ze wspaniałymi zwierzętami. 
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I.B. Czy miała Pani jakieś obawy przed zło-
żeniem wniosku?  
U.K. Oczywiście liczyłam się z tym, że będę mu-

siała poświęcić trochę czasu na przygotowanie 
wniosku. Co ważne, pomysł musi wpisywać się  
w jeden z celów ogólnych i szczegółowych oraz 
w jedno przedsięwzięcie. Wiem, że brzmi to 
dość skomplikowanie, niemniej jednak kiedy 
zapoznałam się wstępnie z Lokalną Strategią 
Rozwoju, od razu dopasowałam swój pomysł 
do wyznaczonych celów. Przy wypełnianiu 
wniosku trzeba pamiętać, aby napisać wszyst-
ko, co chce się zrobić w ramach projektu.  
Zarówno Rada LGD, jak i instytucje wdra- 
żające, które oceniają wnioski, muszą wiedzieć 
dokładnie, czego dotyczy wniosek oraz jakie 
będą rezultaty. W życiu kieruję się zasadą:  
„Kto nie spróbuje, może tylko stracić”. W tym 
przypadku również wychodziłam z tego zało- 
żenia.

I.B. Czy korzystała Pani z konsultacji, szko-
leń doradztwa w LGD?  
U.K. Pomysł na projekt to połowa sukcesu, druga 
połowa to napisanie wniosku, co początkowo 
wydaje się proste. Podczas pisania pierwszego 
wniosku współpraca ze stowarzyszeniem LGD 
Natura i Kultura jest nieodzowna, ponieważ  
często nie zauważamy własnych błędów. 
Współpraca beneficjentów z LGD nie kończy 
się tylko na złożeniu wniosku. Jest to proces, 
który obejmuje konsultacje i pomoc w przy- 
gotowaniu wniosku oraz wskazówki przy reali-
zacji i rozliczeniu projektu. Wsparcie meryto-

ryczne pracowników jest wówczas bardzo po-

mocne.

I.B. Jak ocenia Pani współpracę z instytucją 
wdrażającą (UMWM)?  
U.K. Cóż, po kilku miesiącach, kiedy już straci-
łam nadzieję na pozytywną decyzję... przyszło  
pismo o uzupełnienie wniosku, potem jesz- 
cze jedno. W tym momencie zapaliło się  
światełko nadziei. Trzeba uzbroić się w cier- 
pliwość i czekać na decyzję instytucji wdra- 
żającej. 

Zwykłe trwa to kilka miesięcy, jednak z per- 
spektywy czasu wiem, że było warto.  

I.B. Uzyskała Pani dofinansowanie, jak wpły-
nęło to na Pani działalność?  
U.K. Cieszę się, że mogłam zrealizować swój 
pomysł. Gdyby nie wsparcie finansowe, ja-

kie otrzymałam w ramach Programu Rozwoju  
Obszarów Wiejskich, realizacja mojego pro-

jektu odłożyłaby się w czasie. Przy realizacji 
wniosku chęć uczestniczenia i prowadzenia 
nauki jazdy konnej wyraziła moja córka, która 
już od wielu lat jeździ konno i ma dobre podej-
ście zarówno do ludzi, jak i zwierząt. Pierwszy-
mi uczniami byli okoliczni mieszkańcy, potem 
zaczęli przyjeżdżać z dalszych okolic – jedna  
z uczennic już zaawansowanych mieszka w Le-

gionowie i jak mówi, lubi do nas przyjeżdżać 
z uwagi na indywidualne i profesjonalne po-

dejście do ucznia oraz konie, które zawsze są 
chętne do pracy. 

I.B. Czy można uznać, że działalność LGD 
Natura i Kultura przyczynia się do rozwoju 
obszarów wiejskich?   
U.K. Zarówno w gminie Wiązowna, jak i po-

zostałych gminach należących do stowarzysze-

nia dostrzegam, że dzięki inwestycjom w ra-

mach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich  
zmodernizowano przestrzeń publiczną, np. nie-

które chodniki, zagospodarowano tereny zie-

lone czy utworzono place zabaw. Na stronie  
www.naturaikultura.pl znajdują się przykłady 
zrealizowanych projektów, został tam również 
opisany mój przykład. 
Działalność lokalnej grupy wpływa na wzrost 
atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej ob-

szarów wiejskich oraz umożliwia wszechstronny  
i zrównoważony rozwój społeczności. 

I.B. Mam nadzieję, że Pani doświadczenia  
zainspirują naszych czytelników do apliko-
wania o środki unijne. Dziękuję za rozmo-
wę i życzę dalszych sukcesów!  
Dziękuję. 
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Zrealizowane projekty

Mały projekt

Mały projekt

Beneicjent: Osoba izyczna

Tytuł: „Wzrost atrakcji turystycznej obszarów wiejskich 
oraz promowanie aktywnego trybu życia poprzez 
stworzenie możliwości jazdy konnej rekreacyjnej i hi-
poterapii”.

Cel projektu: „Remont stajni wraz z uzupełnieniem 
niezbędnego wyposażenia dla bezpiecznego i kom-

fortowego użytkowania koni połączony z moderniza-

cją przyległego terenu oraz uzupełnienie wyposażenia 
jeździeckiego”.

Opis projektu: W ramach złożonego wniosku za-

kupiono sprzęt jeździecki, wyremontowano stajnie 

Beneicjent: Gmina Wiązowna 

Tytuł: „Poprawa infrastruktury sportowo-rekreacyjnej 
w miejscowości Wiązowna poprzez przygotowanie 
boiska gruntowego i budowę placu zabaw – miejsc 
integracji społecznej mieszkańców”.

Cel projektu: „Celem operacji jest rozwój infra- 
struktury związanej z rekreacją i aktywnością spo- 
łeczna mieszkańców obszarów wiejskich poprzez 
przygotowanie boiska gruntowego i budowę placu 
zabaw”.

Opis projektu: Zakres prac w ramach złożonego 
wniosku obejmował oczyszczenie i zagospodarowa-

nie terenu, budowę placu zabaw oraz zakup ławek.

Wnioskowana kwota: 17 349,50 zł

(zmieniono maty podłogowe, wymienione zostały 
drzwi wewnętrzne i zewnętrzne, oświetlenie stajni).
Zakupiono wyposażenie: pojemnik na paszę, wiadra, 
taczki.
Zagospodarowano teren wokół stajni, zakupiono
nowe elementy ogrodzenia elektrycznego, bramy, 
przeszkody na plac jeździecki, elementy nawierzchni 
oraz materiały niezbędne do jej przygotowania, mie-

szankę pastwiskową.

Kwota doinansowania: 22 257,81 złfot
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Odnowa i rozwój wsi
Beneicjent: Gmina Karczew

Tytuł: „Remont i zagospodarowanie świetlicy we wsi 
Nadbrzeż”.

Cel projektu: „Zwiększenie atrakcyjności wsi Nad-

brzeż dla mieszkańców oraz turystów poprzez rozsze-

rzenie działalności edukacyjnej, kulturalnej i sporto-

wej w wyniku remontu świetlicy”.

Opis projektu: W ramach złożonego wniosku wyko-

nano: izolacje cieplne, okładziny z płyt gipsowo-kar-
tonowych; wymianę instalacji elektrycznej, wymianę 
stolarki okiennej i drzwi, ocieplenie budynku. W od-

nowionym budynku stworzono: bibliotekę, kawiaren-

kę internetową i zaplecze kuchenne.  

Kwota doinansowania: 80 697,00 zł

Odnowa i rozwój wsi
Beneicjent: Gmina Wiązowna

Tytuł: „Poprawa infrastruktury technicznej w miej-
scowości Emów poprzez budowę chodnika wzdłuż  
ul. Mlądzkiej”.

Cel projektu: „Działanie będzie wpływać na popra-

wę standardu i jakości życia mieszkańców, poprzez 
zagospodarowanie miejscowości polegające na bu-

dowie chodnika przy ul. Mlądzkiej w Emowie”.

Opis projektu: W ramach złożonego wniosku przy-
gotowano teren pod nową nawierzchnię chodnika  
i budowę pobocza, zakupiono materiały: kostkę be-

tonową, podsypkę cementowo-piaskową, krawężniki, 
elementy odwodnienia, oznakowanie. 

Wnioskowana kwota: 203 853,00 zł

fot
. I.

 Bi
eń

ko
ws

ka

fot
. S

. J
as

iec
zek

fot
. S

. J
as

iec
zek



7Kulturalni z natury

Zrealizowane projekty

Mały projekt

Mały projekt

Beneicjent: Osoba izyczna

Tytuł: „Kurs języka angielskiego dla dzieci i młodzieży 
z obszarów wiejskich jako wsparcie edukacji pozasz-
kolnej”.

Cel projektu: „Celem operacji jest poprawa jakości 
życia mieszkańców i oferty kulturowej, wzmocnienie 
kapitału ludzkiego i aktywności społecznej poprzez 
wspieranie edukacji pozaszkolnej dzieci i młodzieży 

Beneicjent: Gmina Osieck

Tytuł: „Urządzenie terenu placu rekreacyjnego w miej- 
scowości Sobienki w gminie Osieck”.

Cel projektu: „Poprawa jakości życia mieszkań- 
ców poprzez umożliwienie korzystania z urządzeń  
na placu rekreacyjnym, w sąsiedztwie obiektu świetli-
cy wiejskiej. Poprawa oferty spędzania wolnego czasu 
ze szczególnym uwzględnieniem oferty łączącej poko-

lenia”.

Opis projektu: Zagospodarowanie terenu poprzez:
• przygotowanie i ogrodzenie,
• urządzenie placu zabaw,
• urządzenie minisiłowni plenerowej,
• zakup ławek zewnętrznych.
  

Wnioskowana kwota: 17 166,70 zł
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oraz rozwoju ich zainteresowań dla wyrównania szans 
środowiskowych (…)”.

Opis projektu: W ramach projektu przeprowadzo-

no ponad 8-miesięczny kurs języka angielskiego dla  
18 dzieci i młodzieży z terenu LGD. Program naucza-

nia został indywidualnie dopasowany do poziomu za-

awansowania grup uczestniczących w szkoleniu.  

Kwota doinansowania: 16 441,00 zł
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Zrealizowane projekty

Mały projekt

Mały projekt
Beneicjent: „Paraia Rzymskokatolicka pw. św. Wita 
Męczennika w Karczewie”.

Tytuł: „Renowacja zabytkowej igury św. Leonarda  
w Karczewie”.

Cel projektu: „Umożliwienie społeczności lokalnej 
poznania bogactwa tradycji historii oraz obcowania  

Beneicjent: Osoba izyczna

Tytuł: „Kapliczka na uroczysku Joście w Głupiance 
jako atrakcja turystyczna regionu kołbielskiego”.

Cel projektu: „Popularyzacja wiedzy na temat histo-

rii uroczyska Joście, wzbogacenie oferty turystycznej 
obszaru LGD o elementy ukierunkowane na folklor  
i dziedzictwo kulturowe regionu kołbielskiego”.

Opis projektu: W zakresie projektu przystosowano 
teren wokół kapliczki i przywrócono jej pierwotny cha-

rakter. Wykonano prace mające na celu zabezpiecze-

nie kapliczki przed niszczeniem oraz zamontowano 
tablice o historii uroczyska na Jościach.

Kwota doinansowania: 12 855,57 zł

z dziedzictwem kulturowym obszaru LGD poprzez re-

nowację igury św. Leonarda”.

Opis projektu: W ramach złożonego wniosku wy-
konane zostały prace konserwatorskie oraz restaura-

torskie, które polegały na oczyszczeniu obiektu, wy-
konaniu wzmocnienia, zabezpieczeniu i uzupełnieniu 
ubytków. Przeprowadzone czynności przywróciły daw-

ną formę oraz walory estetyczne igury.
  

Kwota doinansowania: 21 096,95 zł 

Figura św. Leonarda przed renowacją (z lewej) i po renowacji (z prawej)
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Mały projekt
Beneicjent: Gmina Kołbiel

Tytuł: „Impreza kulturalno-oświatowa pn. Dziedzic-

two Kołbieli – między renesansem a barokiem”.

Cel projektu: „Promocja zabytkowego ołtarza głów-

nego, znajdującego się w kościele paraialnym po-

Zrealizowane projekty

Mały projekt
Beneicjent: Gmina Kołbiel

Tytuł: Wydanie albumu „Kołbielszczyzna wczoraj  
i dziś”.

Cel projektu: „Wspieranie kultywowania kołbiel- 
skiej kultury ludowej poprzez wydanie i promocję  
oraz udostępnienie albumu dokumentującego tę kul-
turę”.

Opis projektu: W ramach złożonego wniosku wy-
dano album popularnonaukowy „Kołbielszczyzna 
wczoraj i dziś”. W albumie znajdują się informacje 
dotyczące kultury kołbielskiej, tj. obrzędy, zwyczaje, 
strój, wycinankarstwo, tkactwo.

Wartość projektu: 21 704, 90 zł
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przez organizację otwartej imprezy kulturalno-oświa-

towej (…)”.

Opis projektu: W zakresie złożonego wniosku przy-
gotowana została impreza kulturalno-oświatowa, 
podczas której wygłoszony został wykład z dziedziny 
historii sztuki oraz odbył się koncert muzyki daw-

nej. Zwieńczeniem projektu jest wydanie publikacji  
zawierającej informacje o wydarzeniu.

Wartość projektu: 28 910,00 zł
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Funkcjonowanie i aktywizacja
„Funkcjonowanie lokalnej grupy działa-
nia, nabywanie umiejętności i aktywizacja”  
– to działanie, jakie realizuje LGD Natu-
ra i Kultura w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 
Realizując cele, stowarzyszenie podejmuje 
inicjatywy związane z aktywizacją, do któ-
rych należy m.in. organizacja szkoleń czy 
wydarzeń integrujących mieszkańców.

którzy mogli rozgrzać się przy zabawie tanecznej, 
przekąskach z grilla czy gorącej grochówce. 

Szkolenia dla beneficjentów
W tym roku przeprowadzone zostały trzy szkolenia 
z zakresu wypełniania wniosków o dofinansowa-

nie oraz realizacji i rozliczania projektów. Były one 
dedykowane mieszkańcom gmin należących do 
stowarzyszenia, przedstawicielom jednostek sa-

morządowych i pozarządowych oraz beneficjen-

tom, którzy mają już za sobą rozliczone wnioski, 
a zechcieli podzielić się swoimi doświadczenia-

mi. Prowadzący szkolenia to osoby zajmujące się  
na co dzień wnioskami, ich wiedza merytoryczna 
poparta doświadczeniem oraz cenne uwagi bene-

ficjentów sprawiły, że przeprowadzone szkolenia 
były bardzo pomocne dla osób ubiegających się 
o dofinansowanie czy rozliczających projekt. 

Dzień Sportu i Rodziny LGD Natura i Kultura
1 września to czas, kiedy w szkołach rozbrzmiewa-

ją pierwsze dzwonki lekcyjne. Tegoroczny pierwszy 
dzień września przypadł w weekend, dlatego LGD 
Natura i Kultura we współpracy z UKS GKS Osieck 
i przy wsparciu władz gminy Osieck, postanowiły 
wspólnie zorganizować imprezę plenerową na po-

żegnanie wakacji. Na terenie Szkoły Podstawowej 
w Osiecku z myślą o rodzinach lubiących aktywną 
formę spędzania wolnego czasu przygotowane 
zostały rozmaite atrakcje, m.in. turniej piłki noż-
nej, gry i zabawy, dmuchane zjeżdżalnie, warszta-

ty artystyczne itp. Wiele emocji wśród fanów piłki 
nożnej wzbudziły mecze, podczas których dzieci 
i młodzież gimnazjalna wykazały się niezwykłymi 
umiejętnościami sportowymi. Talent uczestników 
wydarzenia mogliśmy również podziwiać na sto-

isku decoupage'u, gdzie tworzono artystyczne de- 
koracje za pomocą serwetkowych wycinanek. 
Impreza cieszyła się dużym zainteresowaniem  
i mimo niesprzyjającej aury przybyło wielu gości, 
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NURT Niezwykły Urok Rzek – Turystyka
Lokalna Grupa Działania Natura i Kultura jako 
beneficjent Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich realizuje projekt współpracy NURT. W pro-

jekcie, którego ideą jest promowanie walorów 
przyrodniczych lokalnych rzek z wykorzystaniem 
turystyki rzecznej, uczestniczy siedem lokalnych 
grup działania z terenu województwa mazowiec-

kiego i lubelskiego. W ramach projektu prze-

prowadzono konkurs fotograficzny, do udziału  
w którym zgłosiło się dwunastu uczestników (na-

desłali oni 79 prac). Konkurs został poprzedzony 
otwartymi warsztatami fotograficznymi dla grupy 
trzydziestu osób. 
Piękna pogoda i wspaniała atmosfera towarzyszy-
ły poznawaniu walorów turystyki na rzece Świder 
– podczas spływu kajakowego. Spływ to kolejne 
przedsięwzięcie realizowane w ramach projektu, 
do którego zaproszeni zostali mieszkańcy i goście 
z partnerskich lokalnych grup działania. 

Działania LGD – projekt współpracy 

Nadrzędnym celem projektu NURT jest wydanie 
folderu poświęconego lokalnym rzekom oraz 
atrakcjom turystycznym obszaru LGD uczestni-
czących w projekcie. Podczas konferencji pod-

sumowującej projekt 28-29 listopada 2013 r.,  
na którą zaproszeni zostali przedstawiciele Urzę-

du Marszałkowskiego, odbędzie się promocja 
wydanej publikacji. 

ZDJĘCIA NAGRODZONE 
W KONKURSIE FOTOGRAFICZNYM NURT
I miejsce – Marcin Starosta „Malowanie światłem” 
Wyróżnienie – Barbara Zaręba „Jesienna Mienia” 
Wyróżnienie – Przemysław Pieniak „Pod zielonym 
baldachimem” 

MALOWANIE ŚWIATŁEM, Marcin Starosta, gm. Kołbiel – I miejsce

JESIENNA MIENIA, Barbara Zaręba, gm. Wiązowna

POD ZIELONYM BALDACHIMEM, Przemysław Pieniak, 
gm. Wiązowna
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Co nas czeka?
PLANOWANE NABORY WNIOSKÓW
LGD Natura i Kultura planuje przeprowadzenie  
2-20 grudnia 2013 r. naborów wniosków  
na działania: Małe projekty, Tworzenie i rozwój 
mikroprzedsiębiorstw, Różnicowanie w kierun-

ku działalności nierolniczej, Odnowa i rozwój  
wsi.
Limit dostępnych środków
Małe projekty – 76 511,56 zł 
Odnowa i rozwój wsi – 76 961,30 zł 
Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw  
– 393 947,54 zł 
Różnicowanie w kierunku działalności nie-
rolniczej – 226 050,00 zł
Obowiązujące wzory formularzy wniosków 
dostępne są w wersji elektronicznej na stro-

nie internetowej LGD Natura i Kultura – www. 
naturaikultura.pl (w zakładce Nabory wnio-

sków), na stronie samorządu Województwa 
Mazowieckiego www.prow.mazovia.pl oraz na 

stronie Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa www.arimr.gov.pl.
Do wniosku należy dołączyć wszystkie załączniki 
zgodnie z wykazem, a także:
• kartę projektu (fiszkę operacji),
• oświadczenie wnioskodawcy o wyrażeniu 

zgody na przetwarzanie danych osobowych,
• oświadczenie o wyrażeniu zgody na udostęp-

nienie fiszki operacji członkom Rady Stowa-

rzyszenia LGD Natura i Kultura,
• oświadczenie o nieubieganiu się o dofinan-

sowanie wybranej operacji z innych środków 
pomocowych UE.

Więcej informacji na www.naturaikultura.pl. 

COŚ SIĘ KRĘCI…
Trwają prace nad przygotowaniem filmu  
o zrealizowanych projektach, które uzyskały 
dofinansowanie w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Za-

prezentowane zostaną w nim przykłady zreali-
zowanych projektów, o których opowiedzą be-

neficjenci. Film ukaże się pod koniec listopada  
i mamy nadzieję, że będzie to przykład dobrych 
praktyk, inspirujący Państwa do aplikowania  
o środki unijne.

KONKURS NA KOROWÓD KOLĘDOWY
Serdecznie zapraszamy do udziału w stycz-
niowym konkursie, którego przedmiotem jest 
przygotowanie i zaprezentowanie przez grupy 
kolędnicze programu artystycznego związanego  
z kolędowaniem w okresie bożonarodzenio-

wym.
Zwycięzców będziemy wybierać w trzech kate-

goriach:
• najlepsze wystąpienie (grupa),
• najlepszy aktor,
• najlepszy scenariusz.
Szczegółowe informacje o terminie i miejscu 
konkursu ukażą się na stronie www.naturaikul-
tura.pl na początku grudnia. 


